
CZELO 
Iniciativa Evropských 
univerzit 
Přehled



3 

O iniciativě 
Evropských 
univerzit 

13 

VŠB – Technická  
univerzita 
Ostrava 
U!REKA 

15 

12 

Západočeská 
univerzita 
v Plzni 
EUPeace 

5 

7 

6 

Jihočeská 
univerzita  
v Českých 
Budějovicích

Mendelova  
univerzita 
v Brně

Univerzita 
Tomáše  
Bati ve Zlíně

Masarykova 
univerzita 

KreativEU

HEROES

PIONEER

EDUC 

Obsah 

8 

Ostravská 
univerzita 
NEOLAiA 

9 

Slezská 
univerzita 
v Opavě 
STARS EU 

10 

Univerzita 
Karlova 
4EU+ 

Univerzita 
Palackého 
v Olomouci 
Aurora 

14 

Vysoké učení 
technické  
v Brně 
EULiST 

4 

České vysoké 
učení technické 
v Praze 
EuroTeQ 

11 



O iniciativě 
Evropských univerzit 

Co jsou aliance 
Evropských univerzit? 

Evropské univerzity jsou nadnárodní aliance sdružující vysokoškolské in-
stituce se společnou vizí a dlouhodobou strategií. Aliance staví na evrop-
ských hodnotách a usilují o zvýšení kvality evropského vysokoškolského 
vzdělávání i posílení jeho konkurenceschopnosti na globální úrovni, a tím 
sehrávají důležitou roli v transformaci vysokoškolského sektoru na cestě 
k univerzitám budoucnosti. 

Evropské univerzity mají umožnit intenzivnější mobilitu, jak svých studentů 
a zaměstnanců, tak výzkumných pracovníků. Také mají rozvíjet excelentní 
vědu a výzkum. Díky mezinárodní spolupráci a trans-disciplinárnímu přístu-
pu mohou aliance výrazně přispět k řešení globálních společenských výzev. 

Za účelem dosažení těchto ambiciózních cílů je na iniciativu v progra-
movém období Erasmus+ 2021–2027 vyhrazeno 1,1 miliardy eur. 

Politický kontext  
& cíle 

Aktuálně je financováno 64 aliancí zahrnujících přes 560 evropských VŠ in-
stitucí z 35 zemí. Aliance zapojují také téměř 2 200 přidružených partnerů 
z nevládních organizací, podniků, měst, místních a regionálních orgánů a dal-
ších VŠ institucí ze zemí Boloňského procesu, včetně téměř 35 VŠ institucí 
z Ukrajiny. 

Cílem iniciativy bylo do poloviny roku 2024 podpořit 60 aliancí sdružujících 
více než 500 VŠ institucí, tedy celkem 10 % VŠ institucí v  Evropě. Tyto 
cíle byly naplněny, ba překonány díky výzvě 2024, která byla zároveň po-
slední pro nové aliance. V roce 2025 nebude zveřejněna žádná výzva a na 
roky 2026 a 2027 Evropská komise připravuje výzvy na pokračující dvouleté 
financování již existujících aliancí. Výzva 2024 rovněž financuje vytvoření 
Komunity praxe Evropských univerzit, která má posílit vzájemné sdílení zku-
šeností mezi aliancemi a podpořit šíření opakovaně použitelných výsledků 
aliancí v celém sektoru vysokoškolského vzdělávání.

Aliance podporují to, co zpráva Enrica Letty o budoucnosti jednotného trhu 
nazývá „pátou svobodou“, tedy možnost učit se, studovat, vyučovat a bádat 
bez hranic. Evropské univerzity jsou stěžejní iniciativou Evropské strategie 
pro univerzity a základním kamenem synergií mezi Evropským prostorem 
vzdělávání, Evropským prostorem vysokoškolského vzdělávání a  Evrop-
ským výzkumným prostorem.

České 
univerzity 

V současnosti je do iniciativy Evropských 
univerzit zapojeno 12 českých univerzit:

◾ České vysoké učení technické v Praze 
(EuroTeQ)

◾ Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
(KreativEU)

◾ Masarykova univerzita (EDUC)
◾ Mendelova univerzita v Brně (HEROES)
◾ Ostravská univerzita (NEOLAiA)
◾ Slezská univerzita v Opavě (STARS EU)
◾ Univerzita Karlova (4EU+)
◾ Univerzita Palackého v Olomouci (Aurora)
◾ Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně (PIONEER)
◾ VŠB – Technická univerzita Ostrava (U!REKA)
◾ Vysoké učení technické v Brně (EULiST)
◾ Západočeská univerzita v Plzni (EUPeace)

17 aliancí 
4EU+ 
EDUC 

2019 

24 aliancí 
Aurora HEROES 

KreativEU
PIONEER

EuroTeQ 

2020 

20 aliancí 
16 Téma 1 + 4 Téma 2 
4EU+ 
EDUC 

2022 

30 aliancí 
24 Téma 1 + 6 Téma 2

2023 

14 aliancí 

2024 

Původně  
stanovené  
cíle

evropských 
VŠ institucí 

evropských 
VŠ institucí 

10 % 
více než

10 % 

Nyní 

VŠ institucí 

500 
VŠ institucí 

přes

560 

aliancí 

60 
aliancí 

64

Aurora 
EuroTeQ 
EULiST 
EUPeace 

NEOLAiA 
STARS EU 
U!REKA 

3

https://single-market-economy.ec.europa.eu/news/enrico-lettas-report-future-single-market-2024-04-10_en
https://education.ec.europa.eu/document/commission-communication-on-a-european-strategy-for-universities
https://education.ec.europa.eu/document/commission-communication-on-a-european-strategy-for-universities
https://education.ec.europa.eu/
https://education.ec.europa.eu/
https://www.ehea.info/
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/strategy/strategy-2020-2024/our-digital-future/european-research-area_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/strategy/strategy-2020-2024/our-digital-future/european-research-area_en


Management 

Dosah

České vysoké učení 
technické v Praze 

Cíle 
◾ Vybudování EuroTeQ Campusu, plat-

formy pro otevřené vzdělávání posky-
tující vysoce kvalitní výuku zaměřenou 
na výzkum. 

◾ Vzdělávání absolventů EuroTeQ v  ob-
lasti mezikulturních a mnoho jazyčných 
kompetencí, podnikatelského myšlení, 
odpovědného myšlení a jednání. 

◾ Rozvoj EuroTeQ Collideru, budování 
komunity studentů prostřednictvím 
řady společně vytvořených, na vý-
zvách založených projektů a  soutěží 
(EuroTeQaThon), určených i neakade-
mickým a celoživotním studentům. 

◾ Koncepce EuroTeQ Professional, pod-
pora aktivního zapojení inženýrských 
odborníků a zúčastněných stran v míst-
ních ekosystémech. 

◾ Vytvoření EuroTeQ Connector, hod-
nocení interakce s  různými společen-
skými aktéry, zajištění kvality EuroTeQ 
Engineering University a jejího dopadu. 

◾ Zajištění udržitelnosti a dosahu Euro-
TeQ tak, aby ostatní univerzity a  zú-
častněné strany mohly následovat 
příklad EuroTeQ, podporovat techno-
logický pokrok a  společenskou sou-
držnost. 

Vize do budoucna 
EuroTeQ vychází z přesvědčení, že společenský vývoj posledních let vyžaduje 
silné univerzitní aliance, aby se znalostní čtverec v oblasti vzdělávání, výzku-
mu, inovací a služeb společnosti stal skutečností a jeho dopad byl přínosem 
pro Evropu i mimo ni. Jako aliance 8 předních vědeckých a technických univer-
zit, které jsou ukotveny v inovačních ekosystémech a mají velké zkušenosti 
se spoluprací, je EuroTeQ připraven zavádět změny paradigmatu v  inženýr-
ském vzdělávání budoucnosti, spočívající v silné symbiotické vazbě na spo-
lečnost a usilující o odpovědné spoluvytváření hodnot v oblasti technologií. 
Hlavním cílem EuroTeQ je vytvářet společné studijní programy technických 
věd napříč různými obory, státy a  institucemi. Díky individuálně navrženým 
studijním programům a  novým digitálním formátům tvoří EuroTeQ otevře-
nou Evropskou univerzitu, která podporuje vzájemné porozumění mezi všemi 
zúčastněnými stranami odpovědnými za společnou tvorbu hodnot v oblasti 
technologií. 

zaměstnanců 

33 000 

studentů 

132 000 

plnohodnotných partnerů* 

*  Z důvodu omezeného místa seznam partnerů zahrnuje pouze plnohodnotné partnery, kteří jsou 
podpořeni EU grantem. Informace o přidružených partnerech najdete na webu aliance.

8 ◾ České vysoké učení technické  
v Praze (Česko) 

◾ Technical University of Munich (Německo) 
◾ Technical University of Denmark (Dánsko) 
◾ Eindhoven University of Technology (Nizozemsko) 
◾ École Polytechnique (Francie) 
◾ Tallinn University of Technology (Estonsko) 
◾ IESE Business School (Španělsko) 
◾ HEC Paris (Francie) 

Kampus 

Profesionálové Collider 

Connector 

https://euroteq.eurotech-universities.eu

Výzvy 2020, 2023 

4

https://euroteq.eurotech-universities.eu


Jihočeská univerzita  
v Českých Budějovicích

Vize do budoucna 
Aliance KreativEU usiluje o vytvoření evropské univerzity, jejíž výuka, výzkum 
a předávání znalostí využijí tvůrčí potenciál evropského kulturního dědictví. 
Partneři budou společně realizovat ambiciózní a zároveň inkluzivní vizi trans-
formace studia kultury, identity, paměti a dědictví ve prospěch společnosti. 
KreativEU bude poskytovat EU inovativní koncepty a metody pro řešení sou-
časných i budoucích výzev a přispívat k udržitelné a harmonické budoucnosti 
jak pro komunity, tak pro životní prostředí. Tato ekokulturní vize je základní 
princip, kterým se aliance KreativEU řídí, a zajišťuje, že její iniciativy nejen 
zahrnují kulturní a ekologické propojení, ale využívají také digitální pokrok ke 
zlepšení dostupnosti, šíření a porozumění kulturnímu dědictví. Nový přístup 
ekokulturní identity spojuje výzkumné perspektivy kulturních a přírodních 
věd v klíčovém bodě, kterým je člověk.

studentů 

74 500 

11 

Cíle 
◾ KreativEU Vzdělávání: Vývoj online nebo 

hybridních spo lečných transdisciplinárních 
kurzů a společných magisterských a dok-
torských studijních programů.

◾ KreativEU Výzkum: Vytvoření společné 
výzkumné agendy na téma „Kulturní pa-
měť a kulturní materiální identita a dědic-
tví v mezikulturních vztazích“.

◾ KreativEU Kultura se společností a  pro 
společnost: Rozvoj nadnárodního umělec-
kého a památkového inkubátoru.

◾ KreativEU Síť pro tvorbu znalostí a design 
v oblasti inteligentní udržitelnosti: Založení 
sítě sdružující studenty, lektory, výzkum-
níky, podniky, místní a  regionální instituce 
a  občanskou společnost. Založení think-
-tanku KreativEU Smart Sustainability.

◾ Evropský kampus KreativEU Heritage: Vy-
tvoření společné struktury excelence.

◾ KreativEU Mobilita: Usnadňování mobilit 
pro studenty, akademické pracovníky a dal-
ší zaměstnance.

◾ Jihočeská univerzita v Českých  
Budějovicích (Česko)

◾ Polytechnic University of Tomar (Portugalsko)
◾ D. A. Tsenov Academy of Economics (Bulharsko)
◾ University of Camerino (Itálie)
◾ University of Greifswald (Německo)
◾ Breda University of Applied Sciences (Nizozemsko)
◾ Opole University of Technology (Polsko)
◾ Valahia University of Târgoviște (Rumunsko)
◾ Trnavská univerzita v Trnave (Slovensko)
◾ Södertörn University (Švédsko)
◾ Adana Alparslan Türkeş Science  

and Technology University (Turecko)

Knowledge & Creativity  
European University

http://www.kreativeu.ipt.pt/ 

Výzva 2024
plnohodnotných partnerů* 

*  Z důvodu omezeného místa seznam partnerů zahrnuje pouze plnohodnotné partnery, kteří jsou 
podpořeni EU grantem. Informace o přidružených partnerech najdete na webu aliance.

KreativEU Vzdělávání

KreativEU Výzkum

KreativEU Kultura  
se společností  
a pro společnost

KreativEU Síť pro tvorbu 
znalostí a design v oblasti 
inteligentní udržitelnosti

Evropský kampus 
KreativEU Heritage

KreativEU Mobilita

5

http://www.kreativeu.ipt.pt/


Masarykova 
univerzita European Digital UniverCity 

◾ Masarykova univerzita (Česko) 
◾ University of Potsdam (Německo) 
◾ University of Cagliari (Itálie) 
◾ University Paris Nanterre (Francie) 
◾ University of Pécs (Maďarsko) 
◾ University of Rennes 1 (Francie) 
◾ Jaume I University (Španělsko) 
◾ University of South-Eastern Norway 

(Norsko) 

Cíle & Aktivity 
◾ Kombinovat virtuální a fyzické formy 

výměny (neboli „inovativní mobilita“). 

◾ Propojit IT infrastruktury partner-
ských univerzit. 

◾ Vytvořit e-pedagogiku a mezioborové 
učební plány. 

◾ Posílit vazby mezi vzděláváním a  vý-
zkumem. 

◾ Zvýšit celkovou viditelnost a  vybu-
dovat společné strategie spolupráce 
s  regionálními ekosystémy a  dalšími 
vysokoškolskými institucemi po ce-
lém světě. 

◾ Vystupovat jako jeden federativní sub-
jekt, a to jak v rámci komunity EDUC, 
tak s externími institucemi. 

◾ Zavést inkluzivní a  efektivní řízení při 
řešení problémů a  silnou spolupráci 
administrativních oddělení a služeb. 

◾ Rozvíjet distribuovanou a sdílenou di-
gitální infrastrukturu podporující spo-
lupráci napříč kampusy, která umožní 
přístup ke všem výukovým a studijním 
zdrojům EDUC. 

◾ Zapojovat všechny zúčastněné strany 
do tematických pracovních skupin na 
všech organizačních úrovních. 

Klíčové oblasti 

Vize do budoucna 
Partneři EDUC vytváří skutečně integrovanou Evropskou univerzitu prostřed-
nictvím osobní spolupráce i s využitím moderních digitálních nástrojů. Jejich 
cílem je posílit evropskou sounáležitost tím, že se zaměří na rozvoj znalos-
tí a  získávání evropských dovedností skrze digitálně podporované výukové 
aktivity napříč univerzitami a obory. Tohoto cíle by aliance měla dosáhnout 
i  díky různým vzdělávacím příležitostem. Vizí EDUC je vybudovat společný 
akademický prostor, v němž budou moci studenti, akademičtí a administrativ-
ní pracovníci spolupracovat a přecházet z jedné univerzity na druhou. EDUC 
se proto zasazuje o  odstranění zbývajících administrativních, právních, so-
ciálních, kulturních nebo finančních překážek, o zavedení vhodné struktury 
a sjednocení procesů. Aliance rovněž usiluje o vytvoření nových, evropských 
studijních programů šitých na míru studentům. Vzniknout má také společen-
ství praxe podporující společné hodnoty a kulturní rozmanitost. 

zaměstnanců 

Globální 
& lokální 
integrace 

Cíle 
udržitelného 
rozvoje (SDGs)

Digitalizace 

Napojení na 
EU aktivity 

Horizontální 
struktura 
řízení 

Mobility 
& výzkum 

36 000 

studentů 

200 000 

plnohodnotných partnerů* 

8 

https://educalliance.eu 

Výzvy 2019, 2022 

*  Z důvodu omezeného místa seznam partnerů zahrnuje pouze plnohodnotné partnery, kteří jsou 
podpořeni EU grantem. Informace o přidružených partnerech najdete na webu aliance.

6

https://www.educalliance.eu/


Dobré řízení

Ekosystém a komunita

Podpora  
inovativní mobility

Mendelova  
univerzita v Brně 

Vize do budoucna 
Aliance HEROES chce přeměnit nadání nové generace Evropanů v  super-
schopnosti, které přinášejí prospěch jejich komunitám a podporují regionální 
odolnost lidí, podniků a přírody v kontextu chytré specializace. Společný cíl 
9 partnerských profesně zaměřených VŠ institucí je dvojí: trvale prohloubit 
jejich institucionální, strukturální a strategickou spolupráci a posílit odolnost 
lidí, podniků a přírodního prostředí na regionální a místní úrovni. Místní odol-
nost vůči současným výzvám je klíčová, protože dopady změny klimatu, úbyt-
ku biodiverzity, zhoršující se sociální soudržnosti a  technologických změn 
jsou silně pociťovány na nejnižší úrovni. Praktická řešení pro místní využití 
jsou tak nutně zapotřebí. Alianci HEROES tvoří partneři, kteří působí v ma-
lých a středně velkých městech. Mají proto ideální předpoklady k tomu, aby 
přicházeli s inovativními řešeními, která jsou přizpůsobena kontextu a fungují, 
a aby je ve spolupráci s místními zúčastněnými stranami účinně realizovali.

zaměstnanců 

14 000 

studentů 

120 000 

9 

Cíle 
◾ EDUCATION4HEROES, nová společná 

vzdě lávací nabídka na bakalářské, ma-
gisterské a doktorské úrovni se silnou 
vazbou na praxi.

◾ HEROES4REGIONS vzdělávací program, 
v  jehož rámci budou studenti, lekto-
ři, výzkumníci a místní podniky spolu-
pracovat na řešení místních výzev díky 
společným kurzům s  kombinovanými 
(HEROLABS a HEROQUESTS) nebo vir-
tuálními (GLOBALHEROES) mobilitami.

◾ HEROES4REGIONS prakticky ori ento-
vaný vědecko-výzkumný hub, rozdělený 
do tematických sítí (zemědělství & po-
travinářství; péče & well-being; cirkulár-
ní ekonomika; digitální transformace; 
vzdělávání, učení & začleňování a regio-
nální rozvoj).

◾ HEROES4EVER flexibilní vzdě lávací pří-
ležitosti pro pracující profesionály, včet-
ně kurzů a školení pro zvyšování doved-
ností.

◾ Mendelova univerzita v Brně (Česko) 
◾ Thomas More University of Applied  

Sciences (Belgie)
◾ Fontys University of Applied Sciences (Nizozemsko)
◾ University College Northern Denmark (Dánsko)
◾ Polytechnic University of Beja (Portugalsko)
◾ Deggendorf Institute of Technology (Německo)
◾ Halmstad University (Švédsko)
◾ Seinäjoki University of Applied Sciences (Finsko)
◾ Vilniaus Kolegija/Higher Education Institution (Litva)

Higher Education for Resilience-Oriented  
and Empowered Societies

https://www.heroesuniversity.eu 

Výzva 2024

EDUCATION4HEROES

Virtuální kampus

HEROES4REGIONS

HEROES4EVER

plnohodnotných partnerů* 

*  Z důvodu omezeného místa seznam partnerů zahrnuje pouze plnohodnotné partnery, kteří jsou 
podpořeni EU grantem. Informace o přidružených partnerech najdete na webu aliance.

7

https://www.heroesuniversity.eu


Ostravská 
univerzita Transforming Regions for 

an Inclusive Europe 

Cíle 
◾ Posilovat regionální propojenost s  cí-

lem předcházet populismu prostřed-
nictvím inovací v akademické mobilitě. 

◾ Posilovat inkluzi a  interkulturalismus 
skrze společné normy proti překáž-
kám účasti nedostatečně zastoupe-
ných skupin. Proto bude kladen důraz 
na společenskou angažovanost ve 
prospěch rozmanitosti a  inkluze i  na 
veřejných akcích v regionech. 

◾ Zlepšovat regionální výstupy v oblasti 
podnikatelského vzdělávání, koncepce 
produktů, podpory začínajících podni-
ků a inkubace. 

◾ Zvýšit dopad výzkumu v  regionálním 
měřítku prostřednictvím většího vě-
deckého výkonu na základě stávajících 
silných stránek regionální specializace 
a přenosu znalostí (otevřená věda). 

◾ Navýšit počet a  rozsah společných 
výukových a  vzdělávacích programů 
k  řešení identifikovaných společných 
výzev, tzv. Shared Challenges (SC), 
prostřednictvím regionální spolupráce 
a v souladu s „Evropským učebním pro-
storem“ (European space of learning). 

10 AKČNÍCH OBLASTÍ 

Vize do budoucna 
Aliance NEOLAiA se v roce 2030 vidí jako: 
◾ Silná, vysoce integrovaná aliance představující pilíř evropských hodnot 

a kvalitního vzdělávání pro všechny regiony členských univerzit. 
◾ Otevřené, inkluzivní vzdělávací a  společenské prostředí, které podporuje 

rovnost na univerzitách i v evropské společnosti jako celku a zajišťuje, aby 
se různé komunity v rámci akademické obce i v regionech cítily propojené 
a odhodlané spolupracovat na hledání řešení společných globálních výzev, 
jako je globální zdraví, s cílem zlepšit blahobyt pro všechny. 

◾ Inspirativní mezinárodní vzdělavatel motivující studenty k zapojení do ino-
vativních, výzkumem podložených a  společensky relevantních studijních 
programů překračujících hranice oborů, výzkumných oblastí, zemí a kultur, 
držící krok s digitalizací výuky a učení, a zároveň respektující osobní kon-
takt a přístup šitý na míru. 

fakult & škol 

120 

studentů 

152 000 

9 ◾ Ostravská univerzita (Česko) 
◾ Bielefeld University (Německo) 
◾ University of Jaén (Španělsko) 
◾ University of Nicosia (Kypr) 
◾ Örebro University (Švédsko) 
◾ University of Salerno (Itálie) 
◾ „Ștefan cel Mare“ University of Suceava (Rumunsko) 
◾ University of Tours (Francie) 
◾ Šiauliai State University of Applied  

Sciences (Litva)  

KLÍČOVÁ OBLAST 

Celosvětové 
zdraví

3 PILÍŘE 

Digitální 
transformace

Diverzita 
a inkluze

Posílená 
mobilita

ttps://neolaiacampus.eu 

Výzva 2023
plnohodnotných partnerů* 

*  Z důvodu omezeného místa seznam partnerů zahrnuje pouze plnohodnotné partnery, kteří jsou 
podpořeni EU grantem. Informace o přidružených partnerech najdete na webu aliance.

8



Slezská univerzita 
v Opavě The Strategic Alliance 

for Regional Transition 

Cíle & Prioritní oblasti 
◾ Vzdělávat novou generaci studentů 

připravených na budoucnost. 

◾ Poskytovat inovativní, flexibilní, 
rozmanité a na výzvách založené 
vzdělávací a výzkumné systémy. 

◾ Využívat synergie meziregionální 
spolupráce. 

◾ Pozitivně a významně ovlivňovat 
udržitelný regionální a evropský 
rozvoj.

Tematické zájmové skupiny 

◾ Oběhové hospodářství 

◾ Digitální tranzice 

◾ Energetická tranzice 

◾ Zdravé stárnutí 

◾ Podnikání a inovace 

◾ Umění a tvůrčí odvětví 

◾ Životní prostory (Living spaces) 

Vize do budoucna 
STARS EU je aliance devíti vzájemně se doplňujících evropských univerzit, kte-
ré chtějí navázat spolupráci v rámci různých typů iniciativ a usilují o podporu 
výměny idejí, lidí a inovací v oblasti výzkumu i vzdělávání. STARS EU věří, že 
tváří v  tvář budoucnosti nebývalých společenských změn je inovace klasic-
kých procesů fungování univerzit nezbytná. 

Příprava budoucích generací na stále více automatizované, digitalizované 
a proměnlivé trhy práce vyžaduje reformu jak vzdělávacích modelů (skrze me-
zinárodní výměny, vzdělávání založeného na výzvách, mikrocertifikáty a další 
strategie), tak modelů výzkumu, jejichž hnací silou je spolupráce. 

studentů 

140 000 

9 ◾ Slezská univerzita v Opavě (Česko) 
◾ Hanze University of Applied  

Sciences (Nizozemsko) 
◾ University of La Laguna (Španělsko) 
◾ Polytechnic Institute of Bragança (Portugalsko) 
◾ Bremen University of Applied Sciences (Německo) 
◾ University West (Švédsko) 
◾ Cracow University of Technology (Polsko) 
◾ University of Franche-Comté (Francie) 
◾ Aleksandër Moisiu University  

of Durrës (Albánie)

Spoluvytvářené 
struktury 

Regional 
Transition 
Accelerator 

Curriculum 
Lab 

Challenge 
Lab 

Společný 
kampus 

 https://starseu.org

Výzva 2023
plnohodnotných partnerů* 

*  Z důvodu omezeného místa seznam partnerů zahrnuje pouze plnohodnotné partnery, kteří  
jsou podpořeni EU grantem. Informace o přidružených partnerech najdete na webu aliance.

9



Univerzita 
Karlova 

◾ Univerzita Karlova (Česko) 

◾ Heidelberg University (Německo) 

◾ Paris-Panthéon-Assas University (Francie) 

◾ Sorbonne University (Francie) 

◾ University of Copenhagen (Dánsko) 

◾ University of Milan (Itálie) 

◾ University of Warsaw (Polsko) 

Vize do budoucna 
4EU+ je konsorcium rozsáhlých evropských výzkumných univerzit, které 
jsou pevně ukotveny ve svých regionech a sdílejí evropské hodnoty i glo-
bální perspektivu. Hlavním cílem 4EU+ je vzdělávat příští generace občanů, 
kteří budou čelit globálním výzvám a řešit je. 4EU+ má vytvořit komplexní 
Evropskou univerzitu zaměřenou na výzkum prostřednictvím zvyšování kva-
lity spolupráce v oblasti výuky, vzdělávání, výzkumu a administrace. Všechny 
aktivity 4EU+ staví na akademické svobodě a autonomii a zajišťují dostupné 
a participativní vzdělávání beroucí v potaz potřeby studentů. Aliance bude 
realizovat společný přístup ke vzdělávání, výzkumu a aktivitám třetí role uni-
verzity v souvislosti se čtyřmi stěžejními tématy v oblastech zdraví, Evropy, 
informační vědy a  udržitelného rozvoje. Vypracuje také komplexní rámec 
mobility založený na integrovaných akademických programech, který bude 
úzce propojený s  excelentním výzkumem a vytvoří jednotné centrum pro 
přenos znalostí a technologií. 

zaměstnanců 

50 000 

studentů 

304 000 

7

Cíle 
◾ Společné Portfolio dovedností, 

kompetencí a  hodnot absolven-
tů 4EU+, které definuje očeká-
vaný profil studenta 4EU+, a  rá-
mec 4EU+ pro vzdělávací aktivity 
a společné učební plány. 

◾ Flexibilní „vzdělávací cesta“ 4EU+, 
která bude poskytovat řadu růz-
ných opatření umožňujících indi-
vidualizované učební plány a spo-
lečné využívání zdrojů, zařízení 
a infrastruktury.

◾ Charta mobility 4EU+, která zajis-
tí zjednodušení administrativních 
procesů a uznávání výsledků a kva-
lifikací studentů 4EU+. 

◾ Platforma 4EU+ se školicími nástro-
ji pro přípravu učitelů a studentů na 
efektivní výuku a učení založené na 
online spolupráci. 

◾ Ambice 4EU+ v  oblasti celoživot-
ního vzdělávání a ověřené formáty 
spolupráce týkající se celoživotního 
učení s přidruženými partnery. 

Hlavní témata 

Zdraví ve městech & 
Demografická změna 

Evropanství: Vícejazyčnost, 
Rozmanitost, Občanství 

Digitalizace, Modelování, 
Transformace 

Environmentální 
tranzice 

https://4euplus.eu

Výzva 2019, 2022
plnohodnotných partnerů* 

*  Z důvodu omezeného místa seznam partnerů zahrnuje pouze plnohodnotné partnery, kteří jsou 
podpořeni EU grantem. Informace o přidružených partnerech najdete na webu aliance.

10

https://4euplus.eu/4EU-1.html


Univerzita Palackého 
v Olomouci 

Vize do budoucna 
Jakožto konsorcium univerzit s intenzivním výzkumem, které se zavázalo k vy-
tváření společenského dopadu svých činností a jenž se již v minulosti angažo-
valo ve svých komunitách, si Aurora klade za cíl využít akademickou excelenci 
svých členů k ovlivnění společenských změn prostřednictvím výzkumu a vzdě-
lávacích aktivit, včetně přispění k dosažení cílů udržitelného rozvoje. Cílem Au-
rory je vybavit různorodou populaci studentů dovednostmi a myšlením, které 
jim umožní přispět k řešení společenských výzev. Aurora se zaměřuje na spo-
lupráci mezi akademickými a dalšími pracovníky, studenty a externími zúčast-
něnými stranami. Udržitelnost kampusů Aurory a  jejího vzdělávání, výzkumu 
a přesahu staví Auroru do čela udržitelných univerzit. Tato vize je v souladu 
s  celkovou strategií ´spojení akademické excelence se společenským význa-
mem´: Aurora odmítá rozšířené přesvědčení, že akademická excelence se rovná 
exkluzivitě. Společným cílem je, aby její vzdělávání, výzkum a inovace byly co 
nejzodpovědnější a nejpřínosnější pro celou společnost. 

zaměstnanců 

32 000 

studentů 

300 000 

9 

Cíle 
◾ Rámec kompetencí Aurora, který má 

vybavit různorodou populaci studentů 
dovednostmi a myšlením, aby se z nich 
stali sociální podnikatelé a  inovátoři 
ochotní a  schopní řešit hlavní výzvy 
naší společnosti. 

◾ Spoluvytvořené a tematické platformy 
Aurora, díky nimž se inkluzivní spolu-
práce s  externími zúčastněnými stra-
nami a  studenty stane běžnou praxí 
ve vzdělávání, výzkumu a univerzitním 
přesahu – na místní, národní, evropské 
i globální úrovni. 

◾ Vzdělávací prostor Aurora, který stu-
dentům poskytne smysluplné meziná-
rodní zkušenosti prostřednictvím inte-
grovaných mobilit. 

◾ Podpora rozvoje kapacit, což přispěje 
k  rovnoměrnému rozložení excelence 
vysokoškolského vzdělávání a  výzku-
mu ve všech regionech Evropy. 

◾ Aurora Sustainability Pioneers, SDG 
Research and Education dashboards, 
vzdělávání v  oblasti SDG na úrovni  
aliance & společně realizovaný plán 
Aurora Sustainable Campus. 

Prioritní oblasti 

◾ Univerzita Palackého  
v Olomouci (Česko) 

◾ Vrije Universiteit Amsterdam (Nizozemsko) 

◾ University of Iceland (Island) 

◾ University of Duisburg-Essen (Německo) 

◾ Rovira i Virgili University (Španělsko) 

◾ University of Innsbruck (Rakousko) 

◾ University Federico II of Naples (Itálie) 

◾ Copenhagen Business School (Dánsko) 

◾ University Paris-Est Créteil (Francie) https://aurora-universities.eu

Výzvy 2020, 2023
plnohodnotných partnerů* 

*  Z důvodu omezeného místa seznam partnerů zahrnuje pouze plnohodnotné partnery, kteří jsou 
podpořeni EU grantem. Informace o přidružených partnerech najdete na webu aliance.

Zdraví  
a well-being

Udržitelnost 
a klimatická změna 

Digitální společnost 
a globální občanství

Kultury: diverzity  
a identity

11

https://aurora-universities.eu/


Univerzita Tomáše  
Bati ve Zlíně

Vize do budoucna 
Hlavní vizí aliance PIONEER je přispět k vytváření inkluzivních, bezpečných, 
odolných a udržitelných měst v souladu s cílem udržitelného rozvoje (SDG) 
11. Toho nelze dosáhnout bez spolupráce jak mezi zapojenými partnery, tak 
mezi aliancí a veřejnými a soukromými aktéry. Je třeba společného přehod-
nocení úlohy měst, a to nejen jako hnacích sil společenských změn, ale také 
jako zdroje inspirace pro dosažení udržitelnosti. Aliance PIONEER chce pod-
porovat města při řešení jejich výzev. Proto budou členové aliance společ-
ně vytvářet sdílený celoevropský ekosystém na rozhraní s neakademickým 
světem, usnadňovat výměnu talentů, znalostí, dovedností a nástrojů, stavět 
na společných hodnotách a oslavovat rozmanitost. Cílem aliance je také pře-
konat tradiční akademické uspořádání s jeho národními, oborovými a sekto-
rovými procesy a systémy. Členové PIONEER se chtějí přeměnit v instituce 
zaměřené na dopady a výzvy, aby podpořili společné řešení problémů s měs-
ty a příslušnými stakeholdery.

Cíle 
◾ Podpora rozvoje a  cirkulace talentů: Šíření 

znalostí prostřednictvím vzdělávání studentů, 
spoluvytváření a zveřejňování výsledků výzku-
mu a jejich předávání společnosti.

◾ Podpora vytváření a předávání znalostí na zá-
kladě výzev: Strategické zapojení více perspek-
tiv do transdisciplinárního přístupu založeného 
na výzvách k vybraným tématům.

◾ Proměna motivačních faktorů a institucionál-
ních modelů: Snížit stávající překážky, které 
brání mobilitě a omezují možnosti spolupráce.

◾ Založení znalostního hubu, který bude koordi-
novat aktivity aliance v rámci výuky, výzkumu 
a služby společnosti. 

◾ Vytvoření otevřeného kampusu, jež propo-
jí VŠ instituce zapojené do aliance PIONEER 
v  jednom fyzickém, hybridním a  virtuálním 
prostoru. 

◾ Zaměření řízení aliance na využití jejího po-
tenciálu jako interinstitucionální vzdělávací 
příležitosti a  nástroje institucionální trans-
formace. 

◾ Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně (Česko)
◾ Gustave Eiffel University (Francie)
◾ Avans University of Applied Sciences  

(Nizozemsko)
◾ ISCTE – University Institute of Lisbon (Portugalsko)
◾ Laurea University of Applied Sciences (Finsko)
◾ TH Köln – University of Applied Sciences (Německo)
◾ Huelva University (Španělsko)
◾ Iuav University of Venice (Itálie)
◾ Žilinská univerzita v Žiline (Slovensko)

The European University for Future Cities

https://pioneer-alliance.eu/ 

Výzva 2024

*  Z důvodu omezeného místa seznam partnerů zahrnuje pouze plnohodnotné partnery, kteří jsou 
podpořeni EU grantem. Informace o přidružených partnerech najdete na webu aliance.

zaměstnanců 

17 500 

studentů 

130 000 

9 
plnohodnotných partnerů* 

Znalostní 
hub

Otevřený 
kampus

Řízení 
aliance

12

https://pioneer-alliance.eu/


VŠB – Technická 
univerzita Ostrava 

◾ VŠB – Technická Univerzita  
Ostrava (Česko) 

◾ Amsterdam University of Applied  
Sciences (Nizozemsko) 

◾ Frankfurt University of Applied Sciences (Německo) 

◾ HOGENT University of Applied Sciences  
and Arts (Belgie) 

◾ Metropolia University of Applied  
Sciences (Finsko) 

◾ Politécnico de Lisboa (Portugalsko)

Vize do budoucna 
Zatímco dosavadní spolupráce v  rámci U!REKA se zaměřovala na urbanis-
tické otázky obecně, založením U!REKA SHIFT partneři soustředí své zdroje 
a úsilí na podporu ekologického a digitálního přechodu v Evropě tím, že chtějí 
formovat odborníky, kteří budou usilovat o přechod na klimaticky neutrální 
a  inteligentní města. Studenti aliančních univerzit aplikovaných věd budou 
poté pracovat v  různých hospodářských a  společenských odvětvích, což 
učiní alianci klíčovou pro evropský přístup k zelené a digitální tranzici. Pro-
střednictvím vzdělávání založeného na výzvách a spolupráci podporují čle-
nové U!REKA všechny studenty v rozvoji potřebných zelených a digitálních 
kompetencí. Aliance umožní aktivní účast na spoluvytváření řešení společen-
ských výzev všem zúčastněným stranám a studentům. Budoucí urbanističtí 
odborníci U!REKA tak budou dobře propojeni a připraveni pracovat napříč 
profesními a  kulturními hranicemi a  budou hrát klíčovou roli při dosažení 
klimatické neutrality v Evropě do roku 2050. 

zaměstnanců 

11 000 

studentů 

123 000 

6 

https://ureka.eu 

Cíle 
◾ Vytvořit udržitelný meziuniverzitní 

kampus U!REKA, založený na dlouho-
dobé strategii vzdělávání, zajišťující 
bezproblémovou mobilitu a  respek-
tující řádnou správu věcí veřejných. 

◾ Stát se inspirativní Evropskou uni-
verzitou pro vzdělávání a inovace za-
ložené na výzvách a spolupráci. 

◾ Formovat U!REKA urbanistické od-
borníky schopné urychlit přechod ke 
klimaticky neutrálním a inteligentním 
městům. 

Hlavní oblasti U!REKA SHIFT
◾ Správa 

◾ Zapojení zúčastněných stran  
a studentů 

◾ Inkluzivní a propojený kampus 

◾ Odborná centra s komunitami  
pro rozvoj znalostí: 
– Klimaticky neutrální městské 

komunity 
–  Přechod k oběhové společnosti 
– Inovativní modely řízení  

a zapojení občanů 

◾ Vzdělávání založené na spolupráci 
a řešení výzev 

Urban Research and Education 
Knowledge Alliance 

Výzva 2023
plnohodnotných partnerů* 

*  Z důvodu omezeného místa seznam partnerů zahrnuje pouze plnohodnotné partnery, kteří jsou 
podpořeni EU grantem. Informace o přidružených partnerech najdete na webu aliance.

Urychlení  
přechodu  
na chytrá  
a klimaticky  
neutrální města

Inkluzivní  
a propojený  
kampus

Odborná centra

13

https://www.ureka.eu/


Vysoké učení 
technické v Brně 

Vize do budoucna 
Rozmanitost a komplementarita členů EULiST je hnací silou jejich ambicí – 
od center evropských metropolí až po okrajové venkovské regiony. Každý 
z jejich kampusů je hluboce zakořeněn ve svém místním ekosystému, pro-
pojen s regionální a národní společností a silně integrován do evropského 
společenství. Propojením deseti kampusů přemosťuje EULiST území a ko-
munity i  jejich bohaté sociální, kulturní, technologické a ekonomické zna-
losti a zkušenosti. Integrací perspektiv ze společenských a technických věd 
a posílením učení založeného na řešení problémů podporuje EULiST inovace 
s cílem vybudovat udržitelnější a globálněji angažovanou Evropu. Vzdělává 
budoucí generace studentů, výzkumných pracovníků, vědců a celoživotních 
studentů, aby mohli vyvíjet řešení hlavních výzev dneška i zítřka, zejména 
v oblasti změny klimatu, digitální tranzice a sociální soudržnosti. 

zaměstnanců 

20 000 

studentů 

200 000 

10 

Cíle 
◾ Utváření sociálně odpovědných evrop-

ských občanů budujících mosty mezi 
vědou a společností. 

◾ Vybudování analogového a virtuálního 
evropského meziuniverzitního EULiST 
kampusu s  kulturou rozmanitosti, in-
kluze a udržitelnosti. 

◾ Vývoj inovativních, flexibilních, na vý-
zvách založených a  interaktivních vý-
ukových formátů a  studijních plánů 
integrujících špičkový výzkum. 

◾ Vznik mezinárodních a  mezioboro-
vých týmů studentů, výzkumníků a re-

gionálních zainteresovaných stran vy-
víjejících řešení společenských výzev. 

◾ Vytvoření sítě pro spolupráci a přenos 
znalostí mezi zúčastněnými regiony 
s cílem podpořit výzkum založený na 
znalostech, inovace a  tvorbu politik 
založených na důkazech. 

◾ Zaměření na tematické synergie a ob-
lasti identifikované v  rámci cílů udr-
žitelného rozvoje OSN (SDGs), např: 
Vysoce kvalitní vzdělávání, Dostupná 
a čistá energie, Průmysl, inovace a in-
frastruktura, Udržitelná města a  ko-
munity, Opatření v oblasti klimatu. 

Model 
EULiST 

◾ Vysoké učení technické v Brně (Česko) 
◾ Institut Mines-Télécom (Francie) 
◾ Jönköping University (Švédsko) 
◾ Lappeenranta-Lahti University  

of Technology LUT (Finsko) 
◾ Leibniz University Hannover (Německo) 
◾ National Technical University of Athens (Řecko) 
◾ Rey Juan Carlos University (Španělsko) 
◾ Slovenská technická univerzita v Bratislave (Slovensko) 
◾ University L’Aquila (Itálie) 
◾ Vienna University of Technology (Rakousko) 

European Universities Linking 
Society and Technology 

Jedinečný a kreativní akademický ekosys-
tém EULiST na pomezí společnosti, tech-
nologií a udržitelnosti, který je založen na 
základních evropských hodnotách. 

◾ Genderová rovnost,  
rozmanitost a inkluzivita 

◾ Akademická svoboda 
◾ Kulturní a institucionální pluralita 

napříč Evropou a mimo ni 
◾ Demokracie a sociální koheze 
◾ Zodpovědnost 
◾ Důvěra ve vědu 

https://eulist.university 

Výzva 2023
plnohodnotných partnerů* 

*  Z důvodu omezeného místa seznam partnerů zahrnuje pouze plnohodnotné partnery, kteří jsou 
podpořeni EU grantem. Informace o přidružených partnerech najdete na webu aliance.

14

https://eulist.university/


Západočeská 
univerzita v Plzni 

◾ Západočeská univerzita v Plzni (Česko) 
◾ University of Marburg (Německo) 
◾ Justus Liebig University Giessen (Německo) 
◾ University of Limoges (Francie) 
◾ University of Calabria (Itálie) 
◾ Comillas Pontifical University (Španělsko) 
◾ University of Mostar (Bosna a Hercegovina) 
◾ Çukurova University (Turecko) 
◾ University of Sarajevo (Bosna a Hercegovina) 

zaměstnanců 

25 000 

studentů 

208 000 

9 

https://www.eupeace.eu/ 

Cíle & Aktivity 
Výukové prostředí podporující mír, spra-
vedlnost a inkluzivní společnosti 
◾ Vzdělávat novou generaci studentů, 

kteří budou rozvíjet toleranci, rozma-
nitost a pluralitu. 

◾ Evropská stopa 
◾ Internacionalizované vzdělávání učitelů 
◾ Magisterské programy EUPeace 
◾ Projektové učení 
◾ Společný kampus 

Prostor pro spoluvytváření znalostí 
a dopadu 

◾ Znásobit kapacitu partnerských 
institucí, aby mohly přímo sloužit 
společnostem v Evropě i mimo ni. 

◾ Tematická výzkumná centra 
◾ Specializované výzkumné magisterské 

a doktorské programy 
◾ Kreativní prostory 
◾ Skupina pro společenský dialog 
◾ Living Peace Lab 

Dlouhodobá institucionální cesta 

◾ Posílit EHEA a zakotvit základní  
evropské hodnoty ve vysokoškolském 
vzdělávání a evropských společnostech. 

◾ Společný strategický plán 
◾ Setkávání řídicích orgánů 
◾ Studentské organizace v rámci  

celé EUPeace 

Klíčové koncepty 

Výzva 2023 

European University for Peace, 
Justice, and Inclusive Societies 

Vize do budoucna 
EUPeace věří, že hodnoty míru, spravedlnosti a inkluzivní společnosti je třeba 
neustále kultivovat, studovat a utvářet, aby bylo možné dojít k tomuto am-
bicióznímu a náročnému sociálně-politickému cíli. Klíčovou roli přitom hrají 
právě univerzity. Mír nemůže vzkvétat, pokud pro něj nejsou pevně ukotveny 
příznivé podmínky: jde ruku v  ruce s hlubokým závazkem ke spravedlnosti 
a  inkluzi. Cílem projektu EUPeace je posílit tyto podmínky pro mír: lépe jim 
porozumět prostřednictvím výzkumu, aktivně je rozvíjet skrze vzdělávání 
a široce je podporovat díky společenskému přesahu univerzit a  inovativním 
postupům. Polarizace společnosti, obnovené mezinárodní konflikty, tvrdé 
soupeření o zdroje a rostoucí nesnášenlivost dnes vyvíjejí tlak na inkluzi, osla-
bují spravedlnost a ohrožují mír. Základním posláním EUPeace je poskytnout 
občanům zítřka dovednosti, znalosti a zkušenosti potřebné ke kultivaci míru, 
spravedlnosti a inkluzivní společnosti. 

Mír
Řešení existujících 
konfliktů civilními 
prostředky bez použití 
násilí nebo hrozby násilí.

Spravedlnost
Stav uznání a rozdělení 
statků, který umožňuje 
všem členům společnosti 
rovné příležitosti k účasti 
na veřejném životě.

Inkluze
Podpora vzájemného 
pocitu sounáležitosti ve 
společnosti skrze poskyto-
vání efektivních a nediskri-
minačních prostředků pro 
zapojování se.

plnohodnotných partnerů* 

*  Z důvodu omezeného místa seznam partnerů zahrnuje pouze plnohodnotné partnery, kteří jsou 
podpořeni EU grantem. Informace o přidružených partnerech najdete na webu aliance.

15

https://www.eupeace.eu/





